
 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 

 
   

  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ORGANISMO INTERMEDIO 
PON Metro  

 
 

DISPOSIZIONE 
N. 5 DEL 14/06/2022  

 
 

 

 
Oggetto: Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 14 – 20 (PON METRO). 

Risparmio energetico negli edifici pubblici: 
-NA2.1.2.a.14  Lavori di efficientamento energetico - Edificio per uffici in via Commissario 
Ammaturo” CUP: B62J17005500001 - nuovo valore di finanziamento € 867.122,45 
-NA2.1.2.a.15 Lavori di efficientamento energetico - uffici Anagrafe Stato Civile in via 
dell'Epomeo - CUP: B62J17005510001 - nuovo valore di finanziamento € 563.017,24 

Comune di Napoli
Data: 15/06/2022, DISP/2022/0004916



 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 

 
   

  

Il Responsabile dell’Organismo Intermedio PON Metro 

 

Premesso  

che con disposizione del Responsabile dell’O.I. n. 5 del 28.02.2017 il progetto multi-intervento NA2.1.2.a 
“Risparmio energetico negli edifici pubblici del Comune di Napoli” è stato ammesso a finanziamento a valere 
sulle risorse del PON Metro con una dotazione finanziaria di € 9.015.906,90 e il Servizio Tecnico Patrimonio 
è stato individuato quale struttura competente all’avvio e all’attuazione dello stesso; 

che con deliberazione n. 321 del 10 settembre 2020 la Giunta Comunale ha approvato la riprogrammazione 
delle dotazioni finanziarie del PON Metro e del suo Programma Complementare (POC Metro), anche in 
considerazione dell’incremento delle risorse assegnate all’Organismo Intermedio di Napoli a seguito della 
decisione C(2020) 2019 del 1° aprile 2020 e degli ulteriori importi assegnati al Programma Nazionale Città 
Metropolitane 2014-2020, così come comunicati dall’Autorità di Gestione del Programma con nota 4722 del 
9.04.2020; 

che, nel rispetto della complementarietà dei Programmi e della priorità di spesa per i fondi europei, 
considerata la complessità dell’operazione e delle procedure di gara, con la medesima delibera alcuni 
interventi di efficientamento energetico ricompresi nel progetto NA2.1.2.a sono stati spostati dal PON Metro 
14-20 al POC Metro 14-20; 

che, a seguito della suddetta riprogrammazione, nel Piano Operativo 5.0, approvato con disposizione del 
Responsabile dell’OI n. 3 del 03.05.2021, il progetto multi-intervento NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli 
edifici pubblici del Comune di Napoli” risulta costituito dai seguenti interventi: 

Codice  CUP Titolo progetto Valore 

NA2.1.2.a.1 B66J17000450001 
Diagnosi Energetiche su 18 edifici di proprietà del Comune di 
Napoli € 117.560,46 

NA2.1.2.a.4 B62J17005400001 
Lavori di efficientamento Centro di prima accoglienza via de 
Blasiis € 148.833,83 

NA2.1.2.a.6 B62J17005420001 
Lavori di efficientamento sede Consiglio Comunale via Verdi 
35 € 321.480,47 

NA2.1.2.a.7 B62J17005430001 Lavori di efficientamento Piazza Dante 79 € 115.282,86 

NA2.1.2.a.8 B62J17005440001 Lavori di efficientamento Piazza Dante 93 € 230.002,03 

NA2.1.2.a.9 B62J17005450001 Lavori di efficientamento Santa Maria Vertecoeli € 67.510,22 

NA2.1.2.a.10 B62J17005460001 Lavori di efficientamento uffici in Salita Pontecorvo 72 € 31.100,57 

NA2.1.2.a.14 B62J17005500001 Lavori di efficientamento Commissario Ammaturo € 664.714,96 

NA2.1.2.a.15 B62J17005510001 
Lavori di efficientamento uffici Anagrafe Stato Civile in via 
dell'Epomeo € 765.424,73 

NA2.1.2.a.17 B62J17005530001 Lavori di efficientamento Via Morghen € 212.999,31 

NA2.1.2.a.19 B62J17005550002 Lavori di efficientamento Biblioteca in via Comunale Ottaviano € 27.001,38 

Atteso 

che con determinazione del Servizio Tecnico Patrimonio n. K1135/2022/2 IG/2022/0000205 dell’11.02.2022 
è stata aggiudicata la gara per l’affidamento dei lavori di efficientamento energetico dell’Edificio per uffici 
Anagrafe Stato Civile in via dell’Epomeo e il relativo contratto è stato sottoscritto in data 13.04.2022, 
repertorio n. 4332 del 19.04.2022; 

che, a seguito del ribasso d’asta, il Quadro Economico dell’intervento - redatto in linea con quanto previsto 
nell’Allegato 29 al Manuale delle procedure operative dell’Autorità di Gestione PON Metro - è stato 

Comune di Napoli
Data: 15/06/2022, DISP/2022/0004916



 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 

 
   

  

rimodulato come segue: 

Voci di spesa Importo (€) Note 

Progettazione e studi  31.640,11  
Acquisizione aree o immobili    
Lavori  331.548,39  
Oneri di sicurezza  14.530,57  
Servizi di consulenza    
Interferenze    
Imprevisti  458.81,82  

IVA su lavori e oneri di sicurezza  51.675,92 
Comprende iva 10% su: 
- Lavori e Oneri di sicurezza € 34.607,90 
- imprevisti € 11.273,92 

IVA residua  8.779,26 
Comprende iva 22% su: 
-  progettazione e studi € 7.239,26 
-  Oneri per lo smaltimento € 1.540,00 

Oneri di investimento    

Lavori a carico del concessionario    
Oneri di sicurezza a carico del concessionario    

Altro 17.897,81 

Comprende: 
- oneri previdenziali progettazione € 1.265,59 
- Inc.  per funzioni tecniche progettazione € 775,85  
- Oneri per lo smaltimento € 7.000,00; 
- Inc. per funzioni tecniche lavori € 8.481,37  
- ANAC € 375,00 

TOTALE 563.017,24  

che, pertanto, il progetto ha generato economie pari a € 202.407,49; 

Atteso altresì  

che con nota del 25 maggio 2022 - protocollo 411156 - il Responsabile dell’Operazione “Risparmio energetico 
negli edifici pubblici del Comune di Napoli” ha chiesto un incremento della dotazione finanziaria 
dell’intervento NA2.1.2.a.14 Edificio per uffici in via Commissario Ammaturo al fine di procedere 
all'esecuzione di tutti i lavori di cui al progetto esecutivo; 

che il Quadro Economico rimodulato risulta essere il seguente: 

Voci di spesa Importo (€)  Note 

Progettazione e studi  29.166,26   
Acquisizione aree o immobili     
Lavori  662.854,04   
Oneri di sicurezza  16.337,57   
Servizi di consulenza     
Interferenze     
Imprevisti  47.371,75   

IVA su lavori e oneri di sicurezza  72.656,33 

 Comprende iva 10% su: 
- Lavori e Oneri di sicurezza € 
67.919,16 
- imprevisti € 4.737,17 

IVA residua  10.103,78 

 Comprende iva 22% su: 
-  progettazione e studi € 6.673,24 
-  Oneri per lo smaltimento € 
1.266,61 
- oneri di allaccio impianti € 2.163,93 

Comune di Napoli
Data: 15/06/2022, DISP/2022/0004916



 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 

 
   

  

che, pertanto, per consentire l’esecuzione di tutte le lavorazioni previste e compiutamente definite con lo 
sviluppo del computo metrico dei lavori, il progetto necessita di ulteriori risorse pari a € 202.407,49; 

Considerato  

che, come espressamente indicato nella Disposizione di Ammissione a Finanziamento n. 5 del 28.02.2017 e 
ss.mm.ii, le economie derivate da ribassi d’asta e/o dal mancato utilizzo di somme a disposizione del progetto 
NA2.1.2.a.15 Lavori di efficientamento uffici Anagrafe Stato Civile in via dell'Epomeo, pari a € 202.407,49, 
rientrano automaticamente nella disponibilità dell’Organismo Intermedio; 

che tra le funzioni dell’Organismo Intermedio, come espressamente indicato nell’Atto di Delega da parte 
dell’Autorità di Gestione all’Autorità Urbana/Comune di Napoli – rep. 387/2216, vi è l’adozione di tutti gli atti 
necessari a garantire il perseguimento degli obiettivi di spesa prefissati al fine di evitare, per quanto di 
competenza, di incorrere nel disimpegno delle risorse; 

che con Delibera n. 208 del 27.05.2021 la Giunta Comunale ha demandato al Responsabile dell’Organismo 
Intermedio del PON Metro tutti gli adempimenti necessari al reimpiego delle eventuali economie registrate 
nell’ambito del Programma Operativo in favore di progetti già contenuti nel Piano Operativo della Città di 
Napoli, vs. 6.0, con effettiva capacità di spesa;  

Rilevato 

che, a seguito dell’istruttoria espletata dall’Ufficio PNRR e Attuazione delle Politiche di Coesione, Struttura di 
Gestione del PON Metro, la richiesta di ulteriori risorse pari a € 202.407,49 per l’intervento NA2.1.2.a.14 
Edificio per uffici in via Commissario Ammaturo può essere accolta poiché relativa ad interventi di 
efficientamento energetico già previsti nei documenti di programmazione e nella documentazione 
preliminare alla progettazione, ritenuti coerenti con le indicazioni in merito all’ammissibilità della spesa 
contenute nel Programma Operativo PON Metro 14-20;  

che per gli interventi di efficientamento energetico del PON Metro, nel bilancio dell’Ente è stato creato un 
apposito capitolo di spesa 299212 denominato PON Metro 2014 - 2020 ASSE 2 Sostenibilità dei Servizi Pubblici 
e della Mobilita Urbana, attribuito al Servizio Tecnico Patrimonio; 

che per tale capitolo sono stati istituiti articoli corrispondenti ad ognuno dei singoli interventi di 
efficientamento energetico ammessi a finanziamento; 

che l’incremento della dotazione finanziaria del progetto NA2.1.2.a.14 Edificio per uffici in via Commissario 
Ammaturo trova copertura dalle economie generate dall’intervento NA2.1.2.a.15 Lavori di efficientamento 

Oneri di investimento     
Lavori a carico del concessionario     
Oneri di sicurezza a carico del 
concessionario  

 
 

 

Altro 28.632,72 

 Comprende: 
- oneri previdenziali progettazione € 
1.166,65 
- Inc. per funzioni tecniche 
progettazione € 630,62  
- Oneri per lo smaltimento € 
5.757,31; 
- oneri di allaccio e messa in 
esercizio impianti € 9.836,07 
- Inc. per funzioni tecniche lavori € 
10.867,07  
- ANAC € 375,00 

TOTALE 867.122,45   

Comune di Napoli
Data: 15/06/2022, DISP/2022/0004916



 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 

 
   

  

uffici Anagrafe Stato Civile in via dell'Epomeo, lasciando quindi inalterato lo stanziamento complessivo 
destinato alle azioni di efficientamento energetico previste dal Piano Operativo della Città di Napoli – azione 
2.1.2; 

che, pertanto, non risulta necessario apportare alcuna modifica all’accertamento preventivo sul capitolo 
404783 denominato PON Città Metropolitane 2014-2020 – Finanziamento in capo all’Autorità Urbana della 
Città di Napoli (FESR);   

Ritenuto  

che sia necessario modificare l’ammissione a finanziamento dell’intervento NA2.1.2.a.15 Lavori di 
efficientamento uffici Anagrafe Stato Civile in via dell'Epomeo riducendone la dotazione finanziaria a € 
563.017,24; 

che, in coerenza con quanto stabilito dalla citata Delibera di G.C. n. 208/2021, sia possibile accogliere la 
richiesta pervenuta dal Servizio Tecnico Patrimonio – prot. 411156 del 25.05.2022, incrementando il valore 
del finanziamento dell’intervento NA2.1.2.a.14 Edificio per uffici in via Commissario Ammaturo a € 
867.122,45; 

che i Quadri Economici dei due interventi di efficientamento energetico, rimodulati dal Beneficiario, risultano 
congrui in relazione alle previsioni di spesa comunicate all’Autorità di Gestione del PON Metro; 

Tenuto conto 

che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del d. lgs. 267/2000, come modificato ed 
integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. 
b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale del 28/02/2013; 

che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, 
peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Attestato  

che il presente documento non contiene dati personali;  

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 426/2003 e successive modificazioni ed integrazioni relativa 

all’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Napoli; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

- Il Programma operativo nazionale plurifondo Città metropolitane 2014-2020; 

- la disposizione del Direttore Generale n° 2/2019 di approvazione del Modello Organizzativo e di 

Funzionamento – vers. 5.0; 

- l’Atto di Delega disciplinante i rapporti giuridici tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di 

Autorità di gestione del PON e il Comune di Napoli in qualità di Organismo Intermedio 

Comune di Napoli
Data: 15/06/2022, DISP/2022/0004916



 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 

 
   

  

- la Delibera di G.C. n. 208/2021 

 
 

tutto ciò premesso e considerato, nell’esercizio delle funzioni di responsabile 
dell’Organismo Intermedio, conferite con delibera di G.C. n° 128 del 30 aprile 2020,  
 

DISPONE 
 

Modificare la disposizione n. 5 del 28.02.2017, come da ultimo a sua volta modificata con disposizione n. 3 
del 03.05.2021, di ammissione a finanziamento a valere sui fondi del PON Metro 2014-2020 degli interventi 
di efficientamento energetico degli edifici pubblici di proprietà del Comune di Napoli, limitatamente ai 
seguenti progetti: 

- NA2.1.2.a.14 Edificio per uffici in via Commissario Ammaturo - incrementandone la dotazione 
finanziaria a € 867.122,45; 

- NA2.1.2.a.15 Lavori di efficientamento uffici Anagrafe Stato Civile in via dell'Epomeo - riducendone 
la dotazione finanziaria a € 563.017,24; 

Prendere atto dei nuovi Quadri Economici, rimodulati dal Soggetto Beneficiario, che risultano congrui in 
relazione alle previsioni di spesa comunicate all’Autorità di Gestione del PON Metro; 

Dare atto che sul capitolo di spesa 299212 – nelle sue varie articolazioni - attribuito al Servizio Tecnico 
Patrimonio, sono già iscritte le risorse necessarie per l’attuazione degli interventi;  

Stabilire che le nuove schede di progetto, aggiornate alla luce delle modifiche degli importi di finanziamento, 
confluiranno nel redigendo nuovo Piano Operativo Città di Napoli. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 
82/2005. 

 
 
 

Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile Organismo Intermedio 

 Sergio Avolio 

Comune di Napoli
Data: 15/06/2022, DISP/2022/0004916


		2022-06-14T10:08:21+0200
	SERGIO AVOLIO




